PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 09 de julho de 2025.

Ofício nº 8465/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 370/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 370/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 771/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a possibilidade em utilizar os meios de
reforma empregados na UBS Vila Yolanda para reformar a UBS Vila Adriana, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 49105, de 8 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

ab
9d

53
66

-4
c8

2-
46

cb
-a

47
a-

61
e5

73
e0

93
7b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/07/2025 às 17:23:42
Documento Código: ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 08/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 370/2025

Número:
49105/2025

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 370/2025, comunicamos que as informações
solicitadas referente a reforma da UBS VILA ADRIANA foram devidamente prestadas
através do Memorando Interno 48596/2025.

Ressaltamos que as informações foram elaboradas com base nos dados disponíveis até a
presente data, observando-se os princípios da legalidade, transparência e da prestação de
contas à Administração Pública.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

9b
b3

3e
a5

-3
a5

d-
4d

ae
-8

df
5-

d7
70

3c
0a

c3
26

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 08/07/2025 às 12:42:05 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 08/07/2025 às 13:59:25
Documento Código: 9bb33ea5-3a5d-4dae-8df5-d7703c0ac326 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9bb33ea5-3a5d-4dae-8df5-d7703c0ac326

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ab
9d

53
66

-4
c8

2-
46

cb
-a

47
a-

61
e5

73
e0

93
7b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/07/2025 às 17:23:42
Documento Código: ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT – DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE Data: 07/07/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: RESPONDER QUESTIONAMENTOS DO
REQUERIMENTO 370/2025 - MI 45396/2025

Número:
48596/2025

Prezados(as),

Em atenção ao Memorando Interno nº 45396/2025, que solicita subsídios para resposta ao

Requerimento nº 370/2025 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, informamos que já existe recurso

previsto, proveniente de emenda parlamentar destinado à UBS Vila Adriana.

Neste momento, o referido repasse encontra-se em análise no Gabinete do Prefeito, para definição

do modelo de execução da intervenção, inclusive quanto à viabilidade da utilização de metodologia

semelhante à aplicada na reforma da UBS Vila Yolanda.

Assim que houver definição por parte do Executivo Municipal, a Diretoria de Atenção Primária será

prontamente informada para dar seguimento aos trâmites necessários à execução.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

9b
b3

3e
a5

-3
a5

d-
4d

ae
-8

df
5-

d7
70

3c
0a

c3
26

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 08/07/2025 às 12:42:05 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 08/07/2025 às 13:59:25
Documento Código: 9bb33ea5-3a5d-4dae-8df5-d7703c0ac326 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9bb33ea5-3a5d-4dae-8df5-d7703c0ac326

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ab
9d

53
66

-4
c8

2-
46

cb
-a

47
a-

61
e5

73
e0

93
7b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/07/2025 às 17:23:42
Documento Código: ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 49.105/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 370/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9bb33ea5-3a5d-4dae-8df5-d7703c0ac326

Hash do Documento

Código para verificação:

9bb33ea5-3a5d-4dae-8df5-d7703c0ac326

9916063E339A1BC69243CF395AA2A45C95D38CF5EDC05D529B2FC85AB08BC77F

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 48596/2025.pdf - ddbbd383-1ac7-4706-b930-724c1f602951

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 08/07/2025  12:42:05 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 08/07/2025  13:59:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

ab
9d

53
66

-4
c8

2-
46

cb
-a

47
a-

61
e5

73
e0

93
7b

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/07/2025 às 17:23:42
Documento Código: ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.465/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 370/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b

Hash do Documento

Código para verificação:

ab9d5366-4c82-46cb-a47a-61e573e0937b

6D891394DA0FE6523A4AD854D17762350C7599AD708E5E24D07F70A90EF3F170

Anexos

REQ 370-2025.pdf - 96239ae5-c76f-4ef6-8026-778b49e71919

RESPOSTA REQ 370-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49105-2025 - SMSA.pdf -

30ce7270-9c02-436f-a2d2-0a80a4b6b510

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 09/07/2025  17:23:42 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.